O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo:

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO
Art. 1º O Orçamento Geral do Município de Vargem Grande do Sul para o exercício de 2026, estima a receita e fixa a despesa em R$ 265.500.000,00 (Duzentos e sessenta e cinco milhões e quinhentos mil reais).
DOS ORÇAMENTOS DAS UNIDADES GESTORAS
Art. 2º O Orçamento do Município para o exercício de 2026 estima a Receita em R$ 265.500.000,00 (Duzentos e sessenta e cinco milhões e quinhentos mil reais) e fixa a Despesa da(o):

I - Prefeitura Municipal em R$ 210.680.000,00 (duzentos e dez milhões, seiscentos e oitenta mil reais);

II - Câmara Municipal em R$ 3.820.000,00 (Três milhões, oitocentos e vinte mil reais); 
III - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Grande do Sul em R$16.000.000,00 (Dezesseis milhões de reais); e
IV - Fundo de Previdência e Benefícios dos Servidores Públicos do Município de Vargem Grande do Sul em R$ 35.000.000,00 (Trinta e cinco milhões de reais).
§ 1º A Receita do Município será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, discriminada nos quadros anexos com o seguinte desdobramento:

4    RECEITAS

[...]

2.151.000,00

SOMA
	265.500.000,00

TOTAL
	265.500.000,00

DO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL
Art. 3º O Orçamento da entidade PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL para o exercício de 2026 estima a RECEITA em R$ 214.500.000,00 (Duzentos e quatorze milhões e quinhentos mil reais); e fixa as Despesas em R$ 210.680.000,00 (Duzentos e dez milhões, seiscentos e oitenta mil reais); e a Despesa da Câmara Municipal em R$ 3.820.000,00 (Três milhões, oitocentos e vinte mil reais).
§ 1º A receita será realizada mediante arrecadação de Tributos e Rendas, Transferências de outras esferas de governo, Outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor e discriminadas nos anexos, com o seguinte desdobramento:

[...]

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	2.151.000,00

SOMA
	210.680.000,00

TOTAL
	210.680.000,00

DO ORÇAMENTO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL

Art. 4º O Orçamento da entidade CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL para o exercício de 2026 fixa as Despesas em R$ 3.820.000,00 (Três milhões, oitocentos e vinte mil reais).
Parágrafo único. A Despesa da entidade CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL será realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação institucional, funcional-programática e natureza, distribuídas da seguinte forma:

[...]

3.820.000,00

TOTAL
	3.820.000,00

DO ORÇAMENTO DO 
SAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VARGEM GRANDE DO SUL
Art. 5º O Orçamento da entidade SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VARGEM GRANDE DO SUL para o exercício de 2026 estima a Receita em R$16.000.000,00 (Dezesseis milhões de reais) e fixa as Despesas em R$16.000.000,00 (Dezesseis milhões de reais).
§ 1º A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, arrecadação de Rendas, Transferências de outras esferas de governo, Outras Receitas Correntes e de Capital na forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento: